— 1 —

山东省财政厅文件

鲁财综〔2019〕42 号

山东省财政厅
关于推进政府非税收入收缴和财政电子票据

管理改革的实施意见

省直有关部门（单位），各市财政局、省财政直接管理县（市）

财政局：

为进一步深化“放管服”改革，构建适应现代财政制度要求

的政府非税收入（以下简称非税收入）收缴和财政票据管理机制，

根据《财政票据管理办法》（财政部令第 70 号）、《财政部关

于加快推进地方政府非税收入收缴电子化管理工作的通知》（财

库〔2017〕7 号）和《财政部关于全面推开财政电子票据管理改

 — 2 —

革的通知》（财综〔2018〕62 号）等规定，现就推进全省非税收

入收缴和财政电子票据管理改革，提出以下实施意见。

一、目标要求

认真贯彻落实省委省政府“一次办好”改革部署，深化制度

创新，推进流程再造，充分利用互联网、移动智能等现代化信息

技术手段，加快构建覆盖所有执收项目、票据种类的管理新机制，

推动非税收入收缴和财政票据管理全过程无纸化、电子化和便民

化，实现缴费取票线上“零跑腿”、线下“最多跑一次”，方便

企业群众办事，提升监管效能，为优化营商环境、建设服务型政

府提供有力支撑。

二、基本原则

——坚持标准统一。建立统一的非税收入收缴和财政电子票

据数据标准、基本管理流程及编码规则，为非税收入一体化管理、

自动化分成、智能化分析和财政电子票据顺畅流转、规范使用、

便捷查询奠定基础。

——坚持全省统建。采取省级“大集中”模式，对非税收入

征收管理系统实施升级改造，部署财政部统一开发的财政电子票

据管理系统，建设信息推送和查验两个平台。各级各部门通过省

级系统平台进行非税收入收缴，开具、查验财政电子票据，避免

重复建设，保障信息安全。

——坚持分类施策。综合考虑执收单位和缴款人实际需求，

科学确定非税收入缴款渠道，全面推行线上线下相结合的收缴模

 — 3 —

式。分类推进财政电子票据管理改革，对用票量少、无自建系统

的单位，采用在线应用模式实施改革；对用票量大、开票实时性

强、有独立业务系统的单位，采用系统对接模式实施改革。

——坚持分步实施。以满足缴费方式多样化、便民服务高效

化为导向，按照先易后难、先急后缓的原则，推进非税收入收缴

管理改革由省级向市县拓展；财政电子票据改革由省级教育、医

疗、线上缴费等重点领域向全领域、全级次拓展，确保改革积极

稳妥、取得实效。

三、重点任务

（一）改造非税收入收缴流程。规范管理基础，设立全省统

一的非税收入项目识别码和缴款识别码，实现执收项目和执收款

项可控制、可追踪。丰富缴款方式，加大非税收入统缴平台应用

力度，大力推广第三方支付，实现柜面、自助、网上、掌上多种

选择，为缴款人提供最大便利。再造缴款流程，将以往缴款人到

执收单位领取纸质票据、到银行办理缴费、返回执收单位盖章确

认的“分散式”流程，调整为缴款人根据执收单位推送的电子缴

款告知单，自主选择线上线下多种便捷渠道缴费、线上领取电子

票据的“一体化”流程。改进缴库方式，依托财税库银联网系统，

重构信息和数据传输通道，逐步实现各级非税收入无纸化、电子

化缴库，提高入库效率。

（二）创新财政票据管理模式。建立在线申领、实时核发流

程，以电子票据代替纸质票据，变“工厂印制”为“系统生成”，

 — 4 —

减少票据计划印刷、申请领用等环节工作量。建立在线流转、实

时获取流程，以网络通讯代替人工传递，变“群众跑腿”为“信

息跑路”，让缴费人线上缴款后，足不出户即可获取电子票据。

对确需纸质票据的，用票单位应及时提供，满足群众多样化用票

需求。建立在线归档、实时查验流程，以电子载体代替实物仓储，

变“存储实物”为“存储数据”，提高财政票据查验效率、延长

保存期限。

（三）理顺非税收入管理渠道。根据非税收入类别和特点，

按照便捷高效、安全可溯的原则，科学确定非税收入收缴管理渠

道。除税务部门征收的项目外，对行政事业性收费、政府性基金、

罚没收入等执收主体相对固定、涉及面较广、实施期限较长的项

目，通过非税收入管理系统执收，缴入国库；对捐赠收入、利息

收入、股利股息收入等执收不固定、小额零星以及涉密的项目，

可由财政部门提供缴款书，通过就地缴库的方式直接缴入国库。

（四）加快系统平台建设应用。推进非税收入征收管理系统

与执收单位业务系统、财税库银联网系统的对接贯通，为拓宽缴

费渠道、优化缴费流程、推进数据共享提供技术支持和平台环境。

加快部署财政电子票据管理系统，建设信息推送和查验平台，全

面开放财政部统一的接口标准，为用票单位开展软硬件设备采

购、系统联调联测提供便利条件。强化系统集成和互联互通，优

化用户体验，实现缴费、开票、告知、查验等环节信息同步、无

缝链接。

 — 5 —

（五）探索开展数据综合运用。构建全省统一的非税收入数

据库和财政电子票据数据库，归集全省各级非税收入收缴、电子

票据管理及报销入账等信息，为统筹财政资源、推进综合预算提

供支撑。加强与财政大数据平台的信息共享，实现一体化管理、

系统化分析，为提高财政运行分析质量、完善非税收入政策提供

支撑。加强与财政核心业务一体化系统的衔接，实现系统横向畅

通、数据上下贯通，为不断改进财政管理、提升财政治理能力提

供有效支撑。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各级各部门要切实加强对本地区、本

部门改革工作的组织领导，周密制定改革实施方案，压实工作责

任，细化工作措施，精心组织实施，确保改革有序推进。要充分

运用“两微一端”等各类媒体和宣传渠道，组织多种形式宣传推

介，多渠道征求了解企业和群众需求，增进社会公众对非税收入

便捷缴费和财政电子票据的知晓度、认知度和接受度，为改革顺

利推进营造良好的社会氛围。要建立激励约束机制，结合现行经

费渠道，将改革所需经费纳入预算统筹保障，根据改革进度逐步

减少纸质财政票据供应量。

（二）强化分工协作。省级财政部门负责牵头推动全省非税

收入收缴和财政电子票据管理改革，研究拟订管理办法、操作细

则、分行业管理规范等相关制度，加强全省面上工作调度和指导。

市县财政部门负责牵头制定当地非税收入收缴和财政电子票据

信息公开选项: 主动公开

山东省财政厅办公室 2019 年 9 月 30 日印发

	空白页面